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När ingenjörs^ *ä jnsten svek.
IGENERALKONSULNS RESA.De två årens krigsoffer „ 

och de som bära ansvaret

Krigskrönikan. En vacker plan.
Generalkonsul Bergström år på våg 

till Montreal, men planerar en 
andra reaa genom vietern.De allierad, rapportera (ramgtngar p* 

alla fronter. — Rumlnien i elden. 
— Serbien på effeneiven.

Sjuka krigsfångar från Oaterrik, och 
Ryaeland akola beredas vård I Midtspannet af Qeebee-bron öfver St. Lawratrt floden, den läng­

sta bron i världen, störtar i djupet, d* det skall uppsättas.

Elfva människor omkomna.
DEN ANDRA SVARA OLYCK AN VID DETTA BROBYGGE.
EN SVENSK INGENJÖR HAR VARIT DEN LEDANDE KRAFTEN VID 

BRONS KONSTRUKTION.

Generalkonsul dr David Bergström 
anlände i sondags morse kl 6.45 till 
Winnlpeg från Vancouver med C.P.R. 

t Vistelsen bår i staden blef dock icke 
| långvarig. I det generalkonsuln redan 
| kl. 7.30 f. m fortsatte resan till Mont 
i real via Port Arthur och Port William 
i 1 Montreal amnar dr Bergström en 

'■ dast stanna några dagar, och lorda- 
I gen d 16 september anträder han åter 
! ••n resa västerut, som äfven denna 
gang kommer att sträcka sig till väst- 

i kasten

CANADENSARE VID SOMME. TROSSNÄS UPPLÅTES.
En undersökning af världskata­

strofens orsaker.
DE SKANDINAVISKA STATSMINI­

STRARNA SKOLA KONFERERA.
EVENTUELLT SKOLA 2.500 KON­

VALESCENTER MOTTAGAS.

Onedagen den 6 september.
Prån London meddela» officiellt, att 

britterna i måndags

Afven Sverige torde inom kort komAt professor Fr. Wela.
ma att erbjuda konvalescentvistelse 
åt sjuka krigsfångar En komité Inom 
svenska Röda korset, med prins Vari 
i spetsen, har hunnit så långt i arbe­
tet på denna sak att det kan anses 
som tämligen säkert att planen kom­
mer att forverkligas Meningen ar att 
till en början inreda plats för ett tu 
sental konvalescenter af manskaps 
grad på Trossnäs öfvergifna läger 
plats, hvarjamte man skulle inrätta 
smärre kolonier för officerare landet

kväll trängde 
fram 1,500 yards oeter om Guinemont 
och vunno fotfäste 1 Leuseskogen 
I-angre »oder ut intogs etl starkt tyskt 
försvarssystem på en 3.000 lång front 
omkring Palfemont farmen

Det valdiga midtspannet af den nya garna Han skulle återvanda till Va 
Quebet bron öfver S t Lawrence flo | nada. då midtspannet skulle 
den. som skall sammanbinda Canada tas. och var med all sannolikhet när 
tranakon t åm-nt ala

Två åra blodaoffer, b vilkas storlek 
o h omfång undandraga sig all beräk­
ning och som ej kunna falla» af någon 
människosjäl. detta är for narvarai.de 
resultatet af detta krig. bvarl ännu 
Ingen törs tala om verklig och saker

till allt detta elände och »om det dar 
för afven i första rummet gäller att 
ko -»ma till lifs

Men dä det ar nästan alla de system 
på bvilka de flaata moderna stats- 
sainhallen aro grundade, ar det icke 
möjligt att uppräkna dem alleaam 

: mans Det får darfor vara nog om vi 
bår framdraga vissa typiska represen

störtade varande, då den hemska olyckan ln-jarnvag.
plötsligt af okänd anledning kl 10.50 I träffadei Generalkonsul Bergström uppgaf 

under en kortart- intervju i sondags 
morse, att han haft en synnerligen an 
genam resa. Han beklagade endast, 
att han hade så kort tid till sitt forfo 
gande att stanna pä de olika platser, 
ban besökte Vanadas valdiga resur 
ser hade gjort ett djupt intryck på ho­
nom Dess naturskönhet hade han ic­
ke ord nog starka för att prisa På det 
mest gastvanliga satt hade ban blif

Fäkt­
ningen vid Somme har sedan d 3 sep­
tember resulterat 1 intagandet af brit 
terna af hela den återstående tyska; 
andra forsvarsllnjen på fronten fr år. 
Mouquetfa till sammanbindningspunk 
ten mellan de brittiska och franska 
linjerna. — Ryssarna och bulgarerna 
karnpa I Rumänien, och ryskt kaval 
leri har haft framgångar mot bulga

i måndags förmiddag ned i floden, 
medan inan boll på att satta in det 
mellan de två kantileverannarna Om­
kring fjorton man fördes på det ned 
storlandet spännet ned i flodens vat 
ten. och andra slungades 1 vattnet 
från kantileverariuarna på båda sidor, 
hvilka sattes i häftig rörelse, då de 
plötsligt befriades från midtspannet* 
5,100 ton
lertid raddade Plera andra ligga dock 
på sjukhus mer eller mindre svårt 
skadade, bland dem H. W McMillan, 
cbeflngenjor for arbetet, som erhöll 
skador i ena benet.

Första gången man kom på tanken 
att bygga en bro öfver S t Lawrence 
floden var redan 1X53 Men del dröj­
de ännu lungv. Innan inan på allvar 
vågade sig på den svåra uppgiften och 
arsäg sig halva tillräckligt med kap' 
la. for att utföra den Pppgiften 
framkallat åtskilliga förslag, och år 
1907 hade man hunnit ett godt stycke 
på vag till fullbordandet at en jätte-

:

Strömmar af blod ha flutit och li­
danden af alia slag. hvilka skria upp 
mot himlen och absolut måste kunna 
höra* dar. om det finn* någon him 
mHsk barmhärtighet och rättfärdig 
het. her kriget bragt in öfver Europa* 
folk Materiell* värden, som knappast 
kunna beraknas, och andliga värden, 
for hvilka det alls Icke finns några 
mått. ha odelagt*

VI mota då forst de flasta länders 
forfattnlngssystem med en furste I 
spetsen som, oaktat han för det mesta 
forlorat större delen af sin forna eo- 
våldsmakt. dock i regeln uppbevarat 
åt sig något af det for folkens välfärd 
mest ödesdigra: ratten att förklara 
krig och sluta fred. hvilken i sin ord 
ning är grundad på den förhistoriska 
uppfattningen af ett furstehus specl- 
ella betydelse for ett folk och dess!

rundt i tomma bvgnader som man 
hoppas få disponera Det är österri 
kare och ryssar som skulle mottagas 

vit mottanvn af svenskarna pa olika j Österrike har sjalf anhållit 
platser Det stora o. h rika svenska l aka Hoda korse, vllle ut,ora ,l(,„na sa 
settlementet i Wetaakiwin hade sar-

Alla utom 11 blefvo emel-riskt. meddelas från 1’dtrograd. — 
Ententemakterna hade föreslagit, att 
de neutrala makterna skola anse alla

bro 5rå en vacker augustidag rasade 
bygget

att sven-
tnaii hade gjort felaktiga

undervattensbåtar som beräkningar 
de med i djupet. Regeringen besitt 
då att gripa saken an på annat satt. 
Visserligen Infordrades anbud på hy: 
gande3 från alla de stora industrilän­
derna. och det anförtroddes till sist At 
ett bolag. S:t Lawrence Bridge <’om

marittjanst, och från Ryssland, sonikrigsfartyg
Förenta Staterna ha emellertid med 
delat, att de ämna låta hvarje enskild 
submarins utrustning afgoraj huru v i 

aganderatt till det land och folk for j <]q den är krigsfartyg eller /ke 
hvllkH det »tar I spetsen For att oni- j riktning mot Vladimir-Vo|#nCkl vid öf. 
gif-a denna staiintng med en »avskild j tagtit 11$ teutoniska offic erare och 
gloria och okrankbarhet omgifva sig j i Forts å sid 5)
vissa af dessa furstar med ett sken : 
af gudomlighet genom att- ständigt 
framhålla att det är Gud och icke fol 
ken de ha att tacka for sin krona och

och 70 människor folj
skildt tilltalat honom. Och nar vi frå-Taok om ett ora på en gång kunde 

hora alla de sårade och lemlasude 
som på slagfältet eller sjukbåren vån 
da* 1 smarta, kunde lyssna till alla de 
ångesten* och fortviflan* skrin. *om 
kvinnor o<h barn upphafva. medan 
arméerna dra harjande fram öfver de­
ras hem. och när de i mörker, kold. 
regn eller bedofvande varme fly for 
den framtrangande fienden, vanaln 
niga af forfaran öfver kanondundret 
och de våldsamheter de hvarje ögon­
blick äro utsatta for från dessa sol 
datera sida. hvilka glomt allt mänsk­
ligt och »om begå handlingar värre an 
vilda djur' Eller tank om man kunde 
fatta all den Jämmer som råder eller 
har rått t alla de hem dar fadern, 
sonen eller brodern ar vid fronten, 
hvarent de stupat, sårats eller for 
»vunnit. »A att hustrurna i åratal gå 
omkring i outhärdlig osäkerhet, sväf 
vande mellan fruktan och hopp. under
det att hungern, nöden, ensamheten j Föreståndaren for svenska landtbru Sverige, 
och all annan upptänklig fasa banka karna* riksförbund* frokoutor, kon- 
på hemmet* dorf eller for alltid »lan­
ga den for dem som foriit så lyckliga 
bebott detsamma'

genom sin minister i Stockholm, ex 
gade honom, huru han tyckte, att cellensen Nekljudof. mottagit erbju- 
svenskarna hade det dar. kom svaret: | dande at, få (or „lna s1uka fångar di- 
'*I)e voro ju alla patroner." Dr Berg-

Vppaättandet och Invigningen at 
midtspannet af den nya bron skulle 
ske 1 måndags morse, och kanske in 
gen händelse i Quebecs historia väckt 
så stort intrasse som denna S:t Law­
rence floden vimlade af fartyg af alle 
handa slag. hvilka förde tusentals 

åskådare till platsen Bland dessa 
märktes Sir Wilfrld Laurier, flera par 
lamentsledamöter och andra bemärk­
ta personer l*å höjderna på båda 
stränderna stodo tusentals människor, 
som kommit dit per järnväg och auto

sponera halfva antalet af de platser 
som kunna beredas, väntas ett jiifal 
lande svar Kommer detta snart, tor­
de man ha de sjuka främlingarna i 
Sverige redan fore nyår Inga tuber 
kulösa och inga sinnessjuka komma 
att mottagas. Roda korset hoppas att 
få disponera afven någon annan lä­
gerplats än de nämnda, hvartgenom 
det skulle hll möjligt att ta emot ett 
tusental till eller flera

I
strom har dock klart för sig. att det 
icke är på alla platser i Canada, som 
svenskarna ha det så bra som i We- 
taskiwin. och han har därför beslutat 
att på sin andra resa genom prärie 
provinserna äfven besöka platser, där 
svenskarna ännu utföra det tunga och 
under stundom otacksamma pioniar 
arbetet

pany
Det var ingen småsak det gällde 

Den tiya bron öfver den valdiga flo­
den skulle byggas enligt det s k 
kantileversystemet, detsamma »om 
kommit till användning vid den ofant­
liga Forthbron i Skottland Men här 
ville det ännu mera till: medan Forth- 
brons hufvudspann ar 1,700 fot lång. 
ar Quebecbrons 1.800 Bron har en 
bredd af 88 fot och upptager utom en 
gångbana på hvardera sidan två järn­
vägsspår och mellan dem en 20 fot 
bred körväg Midtspannet* hojd öfver

NOTVÄXLINGEN FORTSaTTER.

Åberopa sig på vit speciellt Intimt Fortfarinde skarp notväxling 
förhållande till tle himmelska makter j Storbritannien och Sverige, 
na. så att det ser ut att vara Guds vil­
ja nar de stortå sitt l%nd 1 ett olyck­
saligt krig

Resan till Dawson, Yukon, som tog 
cirka två veckor, var af synnerligen 
stort intrasse, uppgaf dr Bergström 
Ännu inträssanlare hade det dock va­
rit att besöka denna plats för tjugo 
år sedan, menade generalkonsuln. 
Dawson har ju numer en viss prägel 
af civilisation. Han hade träffat fl.

Från London telegraferades månda 
gen den 11 september, att den skarpa 

j notväxlingen mellan Storbritannien 
i och Sverige angående beslagen a* *-n-

En af de komitérade som arbetat 
för planens förverkligande ar profes­
sor J Åkerman, som lämnat en redo­
görelse för ärendets behandling och 
nuvarande läge Röda korset fick r* 
dan strax på nyåret en påstötning 

i från grefve Ehrensvärd. Sveriges mi 
ra svenskar däruppe och hade en dt-’, j uipter i Schweiz, dar man dä bllfvlt 
intrassanta och roande historier att

Forts i nast a nr.) Det var .mnu något mörkt, nar de 
första fartygen anlände och lade sig 
att vanta på det ogonhlick, dä arbetet 
med uppsättandet af midtspannet

gelak transitopost till Ryssland fort 
satt Viscount' Grey insisterar på att 
Sverige som ett villkor for skiljedom 

Den anelåa till memot 1.600 milj. kr. måste lofva att aldrig åter hindra den 
----- :— engelska paketposten l transit öfver

REKORDSKORD I SVERIGE.
skulle taga sin början. Detta låg fly­
tande på pontoner vid stranden

flodens högvattenyta ar 150 fot och 
En skall tillåta Atlantängare att passera, 

tat dimma bredde sig öfver floden. Det 640 fot långa midtspatme 
och när solen genombröt den. sågo

I färdig med saken Hans initiativ mot­
togs med stort intresse, icke minst af 
prins ("arl. men till en början ansågs

från pä floden liggande pontoner på 
hydraulisk väg på en gång lyftas upp

omtala från guldgräfvarllfvet 
neralkonsuln var däruppe, hulls *vale: 
om niedrycksförhud. h vil ket som be

Då ge :
Den svenska regeringen är tydligen 

tors. hefeti Ooldltuhi. har fur au in |cke villic alt ga In på ett dylikt vill 
tervjuare uttalat sig om årets skörd fcor 
och därvid lamnat en del uppglftec

åskådarna, att man redan börjat bog­
sera dvt väldiga spännet till det storn 
gapet mellan de kolossala strandspan 
nen. som skulle fyllas af midtspannet 
Kraftiga och utdragna rop hördes från 
åskådarna vid denna syn 

JK 1 s var spännet pä sin plats un 
der kantlleverarmarna För ett ögon­
blick afstannade arbetet Snart börja- 
de emellertid bogserhåtarna lämna 
spännet. Åskådarna började hurra och 
ropa. da de sågo, att spännet hviladt* 
på det till synes svaga stodel Dej 
varsta var öfver. Ingenjörerna voro

De hydrauliska häfetängvrna börja 
(le sitt långsamma arbete Spännet 
började nästan omärkligt gå uppåt De 
flästa af båtarna återvände till Cjue 
b ' . nu dan Åskådarna på stränderna 
skyndade hem till den väntande fru 
kosten Det var en succéns. Nu var 
allt klart, och snart skulle tnidtspan 
• ■ -t vara på sin plats och järnvägstå­
gen gå däröfver.

IMotsligt svängde det massiva nildt- 
spannet, nom. vägde 5,100 ton. ät ena 
iidan, vajade en sekund, hvarefter 
det på ett ogonblick hade försvunnit 
i S:t Lawrence flodens vatten Fjor­
ton människor följde med I djupet

De Åskådare, som stannat kvar, sta 
do ett ögonblick slagna med skräck 
Den gigantiska stålhygnaden hade he­
la morgonen varit framfor deras ögon. 
och så småningom gått upp i höjden. 
Nu var den försvunnen Världen» 
langsta brospann låg på S:t Lawrence 
flodens botten. Flodens vatten flot som 
vanligt majestätiskt förbi, medan 
människor kämpade för lifvet på dess 
ytå Flera af dem upptogös af motor 
båtar, som skyndade till hjälp, men 
elfva lyckades man icke rädda

bet kan vara af inträssc att hora. 
att en svensk ingenjör varit den li­
dande kraften i detta brobygge Våra 
la sa re kanske påminna sig. att vi i 
numret for d. 1s a;ugustl publicerade 
en utförligare nJMogorelse om den nya 
Q ue be c bron i jffllednlng af att d<-n 
svenske civilingenjören Nils Eric 
Clementson från Stockholm, en sy­
sterson till operasångar Lundquist 
(Lunkan( och en erkändt skicklig 
och erfaren brobyggare, spelat en be­
tydande roll vid denna bro» tillkomst, 
ingenjör Clementson bekläder nämli­
gen en ansvarsfull post 1 S:t Lawrence 
Bridge Company, som hade kontrak­
tet på bron Han tillhörde en af re­
geringen tillsatt nämnd på fyra per 
soner. hvilka »kulle ofvervaka hvar­
je detalj af arbetet och uppgöra- för 
slag Ull hygget Hr flementson be­
sökte I »omras Sverige, där han upp­
märk sam made» af de »venska tidnin

lokalfrågan fullkomligt omöjlig att 
lösa. Sedermera kom man emellertid 
att tänka på de af militären utrymda 
lagerplatserna, och sedan det lyckats 
ått af de militära myndigheterna få 
löfte om upplåtelse af Trossnäs. Värm­
lands regementes gamla mötesplats i 
närheten af Karlstad, hade man en 
fast utgångspunkt att arbeta vidar- 
från Meningen är att där. ordna plats 
for omkring 1,000 sjuka, hälften rys 
sar och hälften österrikare Möjlighet 
finns att dela upp förläggningen i två 
områden, så att de båda nationerna 
kunna hållas åtsklls, hvilket profes­
sor Åkerman ansåg högst önskvärdt. 
då man eljest måste vänta stora isvå 
righeter att upprätthålla ordningen 
och kanske äfven kunde befara någon 
verkligt ledsam historia Det beräkna? 
att kostnaden for att ställa i ordning 
lokalerna \ id Trossnäs och göra dem 
lampliga for vintervistelse inte r,kul! 
gå till mera än en 50,000 kronor Om 
arbetena snart påbörjas, skulle de 

sjuka kunqa mottagas redan på denna 
sidan jul. Komitån skulle gärna vilja 
disponera äfven Ax vall 1 Västergöt­
land, dar man skulle fä plats for 1.500 
man. men har hitintills Icke lyckat 
utverka militärmyndlghetemas san

Trossnäs (och eventuellt Axvall« 
skulle mottaga endast sjuka af man 
skapa grad. För officerare skulle bi! 
da» kolonier om 20 50 patienter, och 
komit»'n har tänkt sig atf lokaler för 
dessa skulle kunna erhållas i tomma 
herrgårdabygnader eller liknande bo­
stadshus. f>et förmodas att åtskilliga 
sådana skulle kunna stå till förfogan­
de. Förmodligen kommer komit^n af t 
genom ett upprop i tidningarna söka 
få tag i dylika lokaler

Komltén har äfven undersökt möj­
ligheten att fä svenska bad- och. .kur­
orter att upplåta sina lokaler för än­
damålet, men med negativt resultät 
[>e behöfva »jålfva sina bygnader un 
der »ommaren, och komit^n har gif 
vetvls Icke kunnat forbinda sig att vid 
badsäsongens början föra bort sina 
skvddslingar 1 Schweiz, som d*< ju 
ligger nära till hande att jämföra med 
aro förhållandena helt annorlunda 
De många kurorterna där ha efter 
kriget stått »ä godt »om tomma, och 
det var nu välkommet att de blefvo 
tagna I anspråk Schweiz har också 
en mängd stora sanatorier för en in 
ternationell publik och har därför kun­
nat mottaga äfven lungaotspatienter 
Sverige däremot har inte plat» för si­
na egna lungsiktiga, hvartill kommr 
den ökade fara för sjukdomens ut 
hrednlng som »kulle följa af att ett 
»tort antal »Adana »juka infördes i 
landet Professorn var öfvertygad orr 
att både allmänheten och läkarkåren 
»kulle gilla komft£n* uppfattning att 
ingen med något slags tuberkulos be 
häftad fånge skulfc? mottaga* Xfven 
hade komltén ansett det själfklart att 
de sinnessjuka skulle vara uteslutna 
Sveriges resurser på detta område 
racka knappt till för vården af landets 
egna sjuka och dessutom »kulle det 
vara olämpligt att ta med patienter, 
»cm kunde bli farliga för »in närmaste 
omgtfning eller för befolkningen I 
trakten af förläggningen

till denna höjd och inpassas till kantl- 
leverarmarnakant utföll med tre rösters majoritet 

för det väta elemente
ett teknikens mäster-

Att spriten 
ännu spelar en ganska stor roll i Yu­
kon framgår af de faktum, att icke 
mindre än tjugo xpirituosabutiher gö­
ra goda aff.;rer i *‘kwson.

I Hittills har korrespondensen förts 
! nästan uteslutande mellan Viscount 
; Grey och den svenske ministern i 
i London, grefve NVrangel. Men I Vis 
i - ount Grey» sista not till grefve 
Wrangel heter det. att meningen i 
grefvens not icke kan tydas, och att 
den brittiska ministern i Stockholm 

; fått order att framlägga saken for 
<len svenska regeringen. Grefve Wran­
gel har nu rest till kontinenten och 

■ han kommer att vara borta flera v» < 
i kor.

stycke
) a!!i detta var ingenjör Clementson 

en af de ledande och har gifvft upp- 
hof Ull flera af de nya tekniska grepp 
bröbygnaden framkallat Bland annat 
har han löst det ytt■ r.t svåra sken- 
skar'fsproblem. ‘■•om uppstår cläraf att 
kantileverartnarnu aro rörliga mot 
midtspannet. hvilket med for ett räla- 
afhrott af is tum'på hvardera sidan 
spännet

Quebeebron har kostat tio och en 
half miljon dollars, och dvt nu ned 
störtade broapannt-1 cirka $500.000. 
Huruvida delta någonsin kan uppta­
gas från flödena botten ar tvifvclak- 
tigt. då djupet här är 200 fot

»om tillfullo fastslå att Sverige i åi 
kan vanta en rklig rekordskurd på 
alia sädesslag Det bärgade hoet upp­
går I sudra Sverige antagligen tlU I 
tre gånger så mycket som vanligt I 

Under vanliga förhållanden och j 
med normala pris värdesätter man 
Sveriges skord till omkring 800 mil­
joner kr 1 fjol värderades den till | 
omkring 1,100 miljoner på grund af 
de" hoga prisen, och I år väntar man 
att »kurden skall representera ett var­
de af 1.600- 1.600 miljoner kronor 
forutsatt att allt kan hargas

Man uthardar ju ej att folja dessa 
tankar vidare, eller maa^tor» rentaf 
ej Mun måste forsöka att varja nig 
emot dem af fruktan för att »Jälf bli 
vansinnig Men äfven de många, hvil 
ka gripas af dylika tvångsforeställnin 
gar. som de ej kunna bli kvitt, aro 1 
sanning olyckliga Och de äro Icke fä

Allesamman* aro de offer for kri 
get. fur denna jordbafning »om nu I 
två hela år utan uppehåll 
Kuropa alt skaka i »ina grundvalar 
och for närvarande ra»ar värre an nå 
gorisin forr.

<)i h de som lida mest äro i regel de 
mest oskyldiga, de hasta, de troende, 
som kampa med sitt eget lif som in 
sats for en id<*. hvilken förefaller dem 
så värdefull alt lifvet ej skulle ha nä 
got varde for dem därest denna id»* 
Icke segrade, vidare alla de fattiga 
<x h svaga, »om tvingas att strida, ofta 
helt och hållet mot sin öfvertygelse 
och vilja, och så slutligen alla non 
kombattanterna, hvilka »kola sanda 

fader, söner eller broder.

I)r. Bergström hade »fven tillf;. 1 lo 
att besöka Seattle. Wash , där han 
bl. a. sammanträffade med en garotoai 
bekant från I ppsala. redaktör Gill 
gren vid Svenska Pacific Trlbunen 
hvilken förr i tiden var medarbetare 
i Upaala Nya Tidning

Lördagen den 16 september lämnar 
generalkonsuln som sagdt åter Mont 
real och anländer till Winnlpeg män 
•lagen d. lx september kl 10 e. m 
(alla tider som har uppglfvas äro be 
räknade efter järn vägstid) Samma 
kväll kl. .10.30 fortsätter generalkon 
suln resan med N. It. och stannar 
han först i Canora. Sask., dit lian 
anländer tisdagen den 19 september 
kl. 8.52 f. ni. Därifrån reser han med 
automobil till Hyas och Norquay. 
Han beräknar vara vid mr < arl Quists 
farm., som ligger mellan dessa bada 
platser, omkring kl. 11 f m Färden 
fortsattes därefter fortfarande med 
automobil till Preeeeville. dit han an­
länder kl. 2.30 c*, m. Sedan han stan 
nat dar en stund, reser han till Bu 
( hanan. dit han anländer någon gång 
under kvällens lopp I Buchanan 
stannar dr Bergström öfver natten 
och'reser följande morgon, onsdagen 
den 20. till Wadena. dit han anländer 
kl 11 07 f m. P’rån denna plats stäl­
les färden direkt till Edmonton, Alta., 
dit ankomsten sker kl 7 f. m freda­
gen d. 22 september Edmonton lam- 
nar han dock redan kl 9.30 f. m. sam­
ma dag for att göra en afstickare til! 
AJthahasva. dit tåget beraknas komma 

(1 22 september. Kl
9 20 f m lördagen d 23 september 
lämnar han Athabasca och beraknar 
att åter vara i Edmonton samma dag 
kl 4 10 e. m.. där han stannar till sön­
dag morgon d 2* kl 8 f. m Måndagen 
den 25 september anländer general­
konsuln till Vancouver kl 5.30 e m 
och lamnar samma dag kl 11.45 e. m. 
Vancouver med C P. R På morgonen 
tisdagen d 26 september ar general­
konsuln i Victoria, Resan går antagli­
gen därefter åter österut genom prä 
rieprovinserna. och hoppas vi redan i 
nästa nummer kunna meddela, hvilka 
platser han då ämnar besöka

Det är att hoppa», att svenskarna 
på de platser, där generalkonsul Berg 
ström stannar, mota honom och mot­
taga honom på ett värdigt sätt

kommit

EN VIKTIG KONFERENS.

Ford stämmer.
Henry Ford har i dagarna börjat 

rattegång mot "Chicago Tribune", 
emedan denna tidning i en redaktio­
nell artikel kallat honom anarkist. 
Mr Ford begar $500.000 i skadestånd j

Huru landets arbetskraft bor utnytt­
ja». diskuteras i Ottawa. Om orsaken till olyckan känner 

man ännu Intet nb-d säkerhet, p. j. 
Johnson, president af S:t Lawrence 
and Dominion bridge company. Inspek­
terade i måndags eftermiddag olycka 
platsen i sällskap med flera Ingenjö­
rer Mr Johnson ville icke uttala »ig 
om orsaken till olyckan "Vi vela icke 
annu livad som var orsaken", sade 
lian "Lyftapparaten ar fortfarande på 
sin plats och ar praktiskt taget oska­
dad Det ar svårt att säga. huruvida 
bron halkade ur sina andlager eller 
spänn verken »veko Jag kan icke ut 
tala mig vidare orn saken "

Faktum v kvarstår emellertid att 
midtspannet pa v:irld«*n lemr,,,a hro 
ligger pa Sot Lawrence flodens bot-

Representanter för Dominion trades 
and labor congress och for textil-, 
stål och ammunitionsindustrierna ha 
de 1 tisdags f v en konferens irted

j Hon ("rothers och Hon Robert Rog- 
Enligt ett bref till Ottawa från dr ers i Ottawa för att dryfta frågan. 

Anderson, som nyligen nådde Nome. huru man hast kan mobilisera och ut 
amnar Stefansson ofvervintra vid j nyttja lapdets arbetskrafter under 
Wlnter Har bor pa Melville Island 
Skonaren Polar Bear. ett af expeditio­
nens fartyg, skulle nå denna hamo- i 
sommar och d,.r bilda en vinterbas.

Stefansson öfvervintrar i norr.

sina män
af hvilka deras existens och lycka kriget och den nuvarande stora bri­

sten på arbetshjälp Från arbetarhåli 
framhölls, att man under rekryterin 
gen borde göra åtskillnad på dem. som 
aro absolut nödvändig» for Vanadas 
eget behof 1 arbetet hemma och de 
mindre nödvändiga, som borde tagas 
först Betydelsen af att man har i 
landet producerar mesta möjliga un 
der de nuvarand»» förhållandena, pä 
pekades äfven

i elden, kort sagdt. <le breda
folklagren, hvilka» största rikedom är 
deras eget eller deras karas lif och 
alla de mojligheter som de hade i fred­
ligt samlif med sina närmaste, men 
hvilka nu mist allt

Canada» nationalskuld.
Vanadas nationalskuld uppgår nu 

till $658.620.270 Detta ar en ökning 
af $23.417.356 sedan den 31 juli oc h 
af $186,212.385 sedan d. 1 september 
förra året Under augusti månad utgaf 
Vanada $24.986.258 på kriget och un 
der de fem forsla månaderna af inne­
varande fiskalår $48.906.257 
»iffror borde tala ett tydligt språk for 
Vanadas befolkning

Furstarna tro »ig fortfarande regera 
“med Gude nåde".

Och hvilka arv då de skyldiga, 
som drifva alla dessa offer till slakt 
banken’

cr det Icke med dem den »tora ra- 
kennkapauppgorelaeti en gång

ten. att ett tekniken» mästerverk I 
Rista ögonblicket gjord- fiasko att

mod ar naste iitg-njörs konsten 
»vek. då den sattes på det sista och 
afgorande profvet.

Ministrarna lofvade. att allt skulle 
göras för att vederbörlig hansyn ta 
g£s både till behofven hemma och 
kirgsbehofven Vid genomförandet af 
den nya rekryteringsplanen skulle 
man taga hänsyn till. hvem som ar 
sysselsatt i för landet nödvändigt ar 
bete eller icke

skali

Och ar det val nu for tidigt att ut 
peka dem. for att om möjligt icke 
precis uttaga hamnd på dem genom 
ett rättfärdigt straff, utan for att för 
anka gora 'dem oskadliga och lagga 
starka tyglar på dem for framtiden’

Det ar då nog så lat: att utpeka en 
hel rad enskilda personer, korporatio­
ner eller folkklasser, hvilka otvifvel- 
aktigt hora till de mest skyldiga 
första ledet komma då furstar, diplo­
mater. mllltäryrkets ledare, regerin 
gar. enskilda polttlci, kyrkans och 
pressens, litteraturens och vet enska 
pens man. de affärsmän, agrarer och 
andra hvilka antingen direkt ha eko­
nomiska fordelar af kriget eller indi 
rekt *«>ka dra nytta af detsamma och 
som forbereda kriget genom att spe 
kulera i förhöjda tullar och liknande 
— samt slutligen afven enskilda med 
lemmar »f nastan alla samhällslager, 
teke blott 1 de krigförande länderna, 
utan afven i dem som hitintills pä 
grund af en lycklig tillfällighet hållits 
utanför kriget

Men hur »tor skuld an enskilda ii 
dessa personer ha, hvilka fullt med ve 
tet fört »ina landsmän in i alla dessa 
fasor och frän hvilka intet ansvar 
skall hori tagas, »å »kulle det dock va 
ra orättvist att doma alla dem som 
tillhora sädana yrken hvilka direkt 
ha med kriget att gora. aåaom V ex 
alla officerare, hvilka »jålfva val; sin 
lif suppgift — att dördöma dem alla 
lika »trängt

.Ty bakom personerna stå systemen, 
hvilka först och främst äro skyldiga

INGEN JaRJNVaGSSTREJK.

Förenta Staternas kongress antager 
lag om åtta timmar» arbetsdag.

Yukon förblir “vått".

1 den nyligen hållna omröstningen 
om rusdryc ksförbud i Yukon afgick 
det "våta" partiet med seger 
lyckade* dock erhålla endast tre ro- 

Nykterhet »mannen

Hå fredagen d l »cpt antog kon­
gressen 1 Washington representant- 
hu» med 239 röster mot 56 ett af kon­
gressnian Adamson fran.lagdt forslag 
om åtta timmars arbetsdag samt ut­
nämningen af en kommission med 
uppdrag att ofvervaka lagen» verknin­
gar. o<h. om nödigt. • -.A inters.tatliga 
kommissionen tillåta frakttaxan» hö­
jande for att godt gora den möjliga 
förlusten Ett 70-tal republikaner, 
progresslster och kongressen* ende 
socialist röHtade tlllHamrnans med de­
mokraterna för förslaget Två demo­
krater »loto sig till motståndarne Den 
republikanske partiledaren mr Mann 
lyckade» ej för »ig behålla mer än 54 
republikaner som rostade nej.

1 senaten, dit förslaget omedelbart 
sändes, antog» det med 43 röster mot 
28 Endast en republikan, den pro­
gressive senator La FolJette, rostade 
för förslaget Lagen underskref» på 
söndagen d. 3 sept. af presidenten, 
roeo redan föregående dag hade 
strejkordern återkallat*

Strejkhotet hade hunnit åstadkom­
ma ganska mycken skada. Jarnvagar 
ne vägrade mottaga mera frakt och 
garantera leveran», och »om följd dår­
ar stegrades priset på mjöl ocb andrå 
förnödenheter orimligt för några da­
gar Nu gå de dock ned igen till den 
mera normala nivån

Det SITUATIONEN I DANMARK.

majoritet
äro ganska nöjda med detta resultat 
i den första förbudsomröstning, som 
hållits däruppe i högan nord. 
påstå, att Yukon säkerligen bllfvit 
torrlagdt. om kvinnorna haft rostratt

Goda utsikter till försäljningen af de 
västindiska öarna.I

De Premierminister Zahle har förelagt 
folketinget ett förslag att upplösa 
kammaren den 5 okt och anställa ny­
val både till folketinget och landstin­
get i oktober och november Detta 
franställes som lösningen på den po­
litiska konflikt »om uppstått genom 
frågan om de danska västindiska bar- 
nes afyttrande till Förenta Staterna 
Folketinget har gillat köpet, men 
landstinget, där oppositionen mot re­
geringen är starkast, beslöt att afg<>- 
ra frågan genom allmänna val. om 
köpet ej kunde uppskjutas tiU efter 
kriget

f
En mtaeiyckad strejk.

Betjänte. anstallda vid de underjor­
diska järnvägarna och hojdbanorna 
I New York. hvilka opereras af Inter- 
borough Rapld Transit Co. gingo I 
torsdags morse ut på strejk. Trafiken 
forblef dock nära nog normal, då bo­
laget lyckats anskaffa ett betydligt 
antal strejkbrytare Arbetare af sju 
andra fackföreningar planera en sym 
pat Istrejk

Republikanerna vinna.
vård är det en droppe i bafvet att ta 
hand om ett eller, i lyckligaste fall. 
ett par tusen, framhöll professor Åker 
man Men svenskarna förmå icke gö­
ra mera. åtminstone till en början, 
och Sverige har Ukvål därigenom vi­
sat sin goda vilja att i sin mån bidra­
ga att mildra det elände som 1 denna 
fasan» tid fyller världen. Det bör häl­
ler Icke glömmas hvilket vackert ar­
bete svenska Röda korset utfört ge­
nom invalidtransporterna, som hitin­
tills Återfört öfver 13.060 fångar till 
hemländerna, och genom den myrket 
»våra élstriboeringeo af kärleksgåf 
vorna till fånglägren

I statsvalet i staten Maine i mån
dags afgingo republikanerna, som för- 

Fr*B Köpenhamn telegraferades I 9tati,,5 ,ned rnUnga progreiaive. en 
torsdags, att det nu är ganska säkert lysande seger 
att försäljningen af de västindiska auditor, två kongressenatorer och fy- 
öama kommer till stånd. Oppositionen ra kongressmän Till guvernör vaidés 
uot försäljningen lar ha reducerats (arl E Milliken med stor majoritet 
till två eller tre tidningar, som anfa! öfver sin motståndare guvernör Oak 
llt regeringen uteslutande på grund af iey c Curtis Resultatet af valet I 
i-hemska politiska frågor

Nytt krigalln.
Från Ottawa meddelades i lördags, 

att ett nytt canadensiekt krigslån 
kommer att upptagas Det kommer att 
lyda på $100.000.000 och taga formen 
af 5 proc 15-års obligationer till ett 
nominellt värde af $100 per styck 
Subskriptioner på detta lån kunna gi>' 
ras t alla banker 1 Canada. men listor­
na Indragas senast d 23 september 
Närmare skulle meddelas 1 dagtidnin­
garna som i går. tisdag

De valde guvernör.

Maine lär alltid anses såsom tecken 
Från Washington meddelas, att öf , ^4 huru president valet skall utfalla, 

verenskommeleen om försäljningen »f Om det håller streck, skulle Förenta 
öarna till Förenta Staterna för $25, Staternas 
000,000 i torsdags ratifierade* af sena bllfva

; Hughes.

näste president sålunda 
republikanen Charles E När man tånker på de hundratusen 

och åter hundratusen som behöfdeteo.
X


